Resposta ao Requerimento nº 306/2023
Autoria: FRANKLIN, ALEXANDRE "JAPA", HENRIQUE CONTI, MAYR
Assunto: Informações sobre alteração de Itinerário da linha 516 que atende os

bairros Parque das Colinas, Fonte Santa Tereza, Residencial Alvorada e
Frutal.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 30 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

a PREFEITURA DEVALINHOSEraANA

japão.
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 191/2023 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo,27 de março de 2023.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: CI nº 321/2023- DAI/SG - Requerimento nº306/2023- Processo nº8727/2023

Em atenção à C.I nº321/2023-DAI/SG — Requerimento nº 306/2023 da autoria dos Nobres

Vereadores Franklin, Luiz Mayr Neto, Alexandre Japa e Henrique Conti. Considerando que munícipes

usuários do transporte público coletivo que utilizam a linha 516 que atende os bairros Parque das

Colinas, Fonte Santa Tereza, Residencial Alvorada e Frutal, os usuários relatam que o transporte

público coletivo, faz o itinerário somente até o número 565 na Av. Remo Oscar Beséggio e não vai até

o número 975, nas imediações do condomínio HM Morada do Vale, onde residem 756 famílias, ou

seja, uma estimativa de quase 3 mil pessoas. Considerando que muitas pessoas que moram no

condomínio utilizam o transporte público coletivo para se deslocarem para uma consulta médica, para

trabalhar, ir à escola entre outros. Considerando que muitas pessoas utilizam o transporte coletivo no

período da noite ficando mais expostas à violência. Sendo assim, os mesmo solicitam que o transporte

coletivo realize o itinerário até o final da Av. Remo Oscar Beséggio, no número 975, no bairro Parque

das Colinas. Requer os seguintes pedidos de informações: 1) A municipalidade tem conhecimento da

problemática relacionada à linha 516 do transporte coletivo? 2) Existe a possibilidade de atender o

pedido dos moradores e alterar o itinerário da linha 516 para que o transporte público coletivo vá até

o número 975 da avenida Remo Oscar Beséggio, no bairro Parque das Colinas? 3) Se sim, qual a

previsão para que esta alteração aconteça? 4) Caso a resposta seja negativa, por qual motivo a

municipalidade não pode atender o pedido dos moradores? 5) A secretaria responsável já realizou

estudos para viabilizar a alteração no itinerário da linha 516? 6) Se sim enviar cópia dos estudos

realizados. 7) Se não a municipalidade pode realizar estudos para atender ao pedido dos moradores?

Cumpre manifestar conforme segue:

1. Se for pela questão de que trata-se de uma Av. sem saída e que não existe espaço físico para

a manobra de conversão e retorno, sim. Se for por outra questão, não;

2. Não, salientando que do ponto existente até a portaria do referido condomínio que fica no

final da rua são 280 metros; “4
3. Prejudicada;

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

É VALINHOS
4. Já explicitado nas respostas 1 e 2;

5. Não há necessidade de estudo da alteração do itinerário;

6. Prejudicado;

7. Já explicitado na resposta 5.

Atenciosamente,

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7REW508W48P32Z76
		2023-04-04T10:55:16-0300